[image: image1.jpg]

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE ÁGUA DOCE

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 6/2022 DE 19/09/2022

Contrato de prestação de serviço, que entre si fazem de um lado o Fundo Municipal de Saúde de Água Doce – SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob n. 11.430.533/0001-20, com endereço na Praça João Macagnan, 322 na cidade de Água Doce – SC, neste ato representado pela sua Gestora Sra. PATRICIA DE FARIA, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a SENAC JOAÇABA – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 03.603.739/0013-10, com endereço na Rua Tiradentes, 170, Bairro centro, Cidade de Joaçaba, Estado do SC, neste ato representado Rubens Mascelani Filho – diretor do Senac Joaçaba e Campos Novos, de agora em diante denominado Contratado, que na melhor forma de Direito e pelas cláusulas abaixo celebram o presente contrato da seguinte forma:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Contrato é a contratação de serviços especializados em educação continuada em saúde para aperfeiçoar os profissionais e equipes de trabalho na prática sistemática da liderança e da motivação de pessoas, visando à busca de resultados e ao aumento da produtividade dos servidores da secretaria municipal de saúde de Água Doce.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DO REAJUSTE

2.1 O Contratante pagará para o Contratado o valor total de R$ 26.880,00 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais), sendo:

	Curso
	Valor R$

	DESENVOLVIMENTO DE LIDERANÇAS EM GESTÃO DE SAÚDE

	6.950,00

	OS DESAFIOS DO TRABALHO EM EQUIPE
	3.600,00

	URGÊNCIA EM ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
	2.930,00

	ATUALIZAÇÃO EM CÁLCULO E SEGURANÇA NA ADMINSITRAÇÃO DE MEDICAMENTOS
	2.770,00

	ATUALIZAÇÃO EM ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL
	4.000,00

	LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE
	1.730,00

	REANIMAÇÃO CARDIOPULMONAR INTRA HOSPITALAR
	4.900,00

	Total de  R$ 26.880,00

2.2 Os valores não serão reajustados.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1 O valor acima descrito será pago em até 30 (trinta) dias da execução dos serviços.
3.2 É expressamente vedada a cobrança em quaisquer hipóteses de qualquer sobretaxa à tabela adotada quando do pagamento dos serviços prestados.

3.3 O município efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias após a prestação do serviço, mediante o recebimento da nota fiscal e do relatório dos serviços prestados, junto ao setor responsável da secretaria municipal da saúde de Agua Doce.

3.4 A nota fiscal ou outro documento fiscal correlato deverá ser emitido ao Fundo Municipal de Saúde – SC, CNPJ 11.430.533/0001-20 e ter a mesma razão social e CNPJ dos documentos apresentados por ocasião da habilitação.

3.5 As faturas que não estiverem corretamente formuladas serão devolvidas dentro do prazo de sua conferência à Contratada e o tempo de tramitação será desconsiderado.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO

4.1 As despesas decorrentes com a execução do presente Contrato, serão por conta das seguintes dotações do orçamento do Fundo municipal de Assistência Social:

09.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E ÁGUA DOCE / FUNDO MUN. DE SAÚDE DE ÁGUA DOCE

2.060 – Manutenção dos Programas Estaduais e Federais

09 – 3.3.90.00.00.00.00.00.00. 0.1.67.0797 – COFINANCIAMENTO - ESF
CLÁUSULA QUINTA – DAS RESPONSABILIDADES

5.1 São responsabilidades do contratante:

5.1.1 Arcar com as despesas decorrentes da prestação de serviços;

5.1.2 Implantar de forma adequada à supervisão permanente dos serviços de modo obter um resultado correto e eficaz;

5.1.3 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados, assegurando ao usuário a boa prestação dos serviços;

5.1.4 Emissão da ordem de serviço;

5.1.5 Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela contratada, inclusive quanto à continuidade da prestação dos serviços que, ressalvados os casos de forma maior, justificados e aceitos pela contratante, não deixe ser interrompido.

5.1.6 Acompanhar e fiscalizar o andamento dos serviços. O fundo municipal de Saúde reserva-se o direito de fiscalizar, de forma permanente, a prestação dos serviços pelas credenciadas, podendo ser descredenciada, em casos de má prestação, verificada em processo administrativo específico com garantia do contraditório e da ampla defesa.

5.2 São responsabilidades da Contratada:

5.2.1 Atuar conforme regras estabelecidas no processo licitatório nº 07/2022 e dispensa de licitação 03/2022;

5.2.2 Manter as condições durante o prazo de prestação dos serviços pactuados;

5.2.3 Cumprir, a contento, nos termos e condições de sua proposta e do edital referido aos serviços profissionais propostos aos usuários;

5.2.4 Responsabilizar-se por todos os impostos, taxas, seguros e tudo que em virtude da lei ou regulamento que recaia ou venha a recair sobre os serviços, bem como por obrigação trabalhistas, previdenciárias, de acidentes e qualquer outros decorrentes da relação empregatícia entre a contratada e seu pessoal, bem como pelos danos/prejuízos eventualmente causados aos usuários e/ou terceiros;

5.2.5 Prestar os serviços dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidas em observância às normas legais e regulamentares exigidas pela boa técnica dos serviços contratados;

5.2.6 Encaminhar ao Fundo Municipal de Saúde de Água Doce até o 5º (quinto) dia do mês subsequente ao da prestação de serviços, a prestação de contas, constituída das autorizações e requisições dos serviços realizados, e da nota Fiscal dos serviços correspondentes.

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO

6.1 O prazo de vigência do Contrato decorrente desta Licitação será até 31/12/2022, podendo ser renovado por, por interesse da Administração e com anuência do Contratado, se houver interesse de ambas as partes, nos termos do Art. 57, Inciso II, da Lei Nº 8.666, de 21/6/1993 e legislação subsequente.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

7.1 O presente contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, de comum acordo entre as partes, no interesse público, na ocorrência das hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da lei nº 8.666/93 de 21.06.1993 com suas alterações posteriores.
CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1 O descumprimento de cláusula(s) deste contrato de parte da Contratada aplicar-se-ão isoladas ou conjuntamente, as seguintes penas:

8.1.1 advertência;

8.1.2 multa de 10% sobre o valor do contrato;

8.1.3 suspensão do direito de licitar junto ao Município por até dois (02) anos;

8.1.4 declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes.

8.1.5 a declaração de inidoneidade poderá abranger além da empresa, sua diretora e responsável técnico;

8.1.6 rescisão contratual sem que decorra do ato direito de qualquer natureza à Contratada.

CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

9.1 Da penalidade aplicada caberá recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada a mesma até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA– DO FORO

10.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Joaçaba - SC, para dirimir questões decorrentes deste contrato, com renúncia expressa aos demais, sem prejuízo do inciso X do artigo 29 da Constituição Federal, com a redação introduzida pela Emenda Constitucional n. 19/98.

Água Doce (SC), 20 de setembro de 2022.
PATRICIA DE FARIA

RUBENS MASCELANI FILHO
Gestora do FMS

SENAC JOAÇABA
Contratante

Contratada

TESTEMUNHAS:

	CRISTIANO SAVARIS DA SILVA
	SIDNEI JOSÉ GEMELLI

	CPF 005.614.419-95
	CPF 085.190.089-50

Visto e Aprovado pela Assessoria Jurídica

RENATO RODRIGO DUTRA

OAB/SC 41.169
Praça João Macagnan, 322 – Centro – CEP 89654-000 – Água Doce – SC

Tel.: (49) 3524-0000 | 3524-0122 | E-mail: gabinetead@aguadoce.sc.gov.br

Visite: www.aguadoce.sc.gov.br

Página 7 de 7